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ÖN SÖZ

Konuşma, eğitimin aracıdır. Türkçe eğitiminin temeli ve çıkış noktasıdır. 
Konuşma, bir eğitim gerektirir mi, elbette ki verilecek cevap “şüphesiz” olacaktır. 
Konuşmanın doğuştan getirilen bir yeti olduğunu inkâr etmek mümkün değil, bu 
yetinin doğuştan getirdiğimiz şekliyle de devam etmesi uygun değildir. İletişim 
anlayışının günümüzde etken oluşunu dikkate alırsak, anlama eğitiminin, anla-
tım eğitimine bağlı olduğunu da söylemek gerekir. Bu anlatım tarzını beceriye dö-
nüştürmek, günlük hayatımızda olduğu kadar, eğitim hayatımızda da etken hale 
getirmek, gerek lisans seviyesinde gerekse üst lisanslarda kullanma becerisini de 
göstermek günümüz üniversite gençliğinin bir görevi olmalıdır.

Dili kullanmanın üç şartı olmalı:
Sesini kullanma, kelime bilgisine sahip olma ve beden dilini iyi bilme. Bunu, 

kendinde sorgulayan, Türkçenin kurallarıyla, okulda edindiği bilgileri günlük ha-
yatta uygulayan kişilerin, ne iletişimde ne de yaşadığı süre içinde bir sorunu olaca-
ğını düşünemeyiz. Okula gitmeyip de dilini çok iyi kullananlar değil, okula gidip 
eğitim almasına rağmen, dilini kullanamayanların çoğunlukta olması, biz eğitim-
cileri düşündürüyor ve bize sorumluluk yüklüyor. “Konuşma ve iletişim” gibi iki 
önemli kavramı etkin kılan “ş” işteşlik ekinin, karşılıklı anlamını kuvvetlendiren 
görevini eğitimciler olarak, dikkatten uzak tutamayız. İletişimde “konuşmanın ve 
dinlemenin” faktörlerini bilenler ve bunu kullananlar, hem öğretmenlik süresince 
hem de günlük yaşamda model olmaya devam edeceklerdir.

Dil bir anlama ve anlatım aracı olduğuna göre, söylenenleri anlamak, dille il-
gili çalışmaların başında gelmektedir. Bütün dillerde “anlama ve anlatımı” kolay-
laştıracak kurallar vardır, bunlar, okullardaki öğretim içinde eğitime dönüştürül-
melidir. Duygu ve düşüncelerin tek kişi tarafından ortaya konmasına “söyleme”; 
en az iki kişi arasında ifade edilmesine “ konuşma” diyebiliriz. Bu tanımlardan 
hareketle, çağımız toplumlarında konuşmanın bir sanat olarak, yaşayışımızın bü-
tün alanlarında etkili olduğunu söyleyebiliriz. Günümüz teknolojisi içinde (tele-
vizyon, radyo, internet v.s gibi ) geniş kitlelerle doğrudan ilişki kurma kolaylılığını 
yakalamış olan insanoğlu; gerek “beden dili”  gerek “anlam bilimi” gerekse “gös-
terge bilimi” adı verilen bilimlerle de “mesajın” anlatımında konuşmaya yönelik 
adımları çok iyi kullanarak, konuşma becerisini çok üst seviyelere çıkarabilir.

Yukarıdaki açıklamalarımızdan hareketle, hazırlanan bu eğitim kitabında ele 
alınan konular, dikkatle incelenip yoruma gidildiğinde beceriye dönüştürülebile-
cek anlayışta olduğunu görmek mümkündür. Eğitim Fakültelerinin tüm bölümle-
rinde kullanılabileceği gibi diğer fakülte ve bölümlerde de kullanılıp yararlanılma-
sı mümkündür.

Eğitimin her kademesinde görev yapan bir Türkçe eğitimcisi olarak, “konuş-
manın” anlama eğitiminin kapısını aralamada etken olduğunu bir kez daha vur-
gulamak istiyorum. Benim, emekli öğretim üyeliğine adım attığım bu günlerde,  



yeni baskısı yapılacak olan ve editörlüğünü bölümümüz öğretim üyesi Doç. Dr. 
Abdullah Şahin’in yaptığı bu eğitim kitabına ÖN SÖZ yazmanın bir nezaketten 
ziyade, eğitimci gözüyle katkı olacağına inanarak, yazmanın zevkini tattım di-
yebilirim. Bana, bu zevki tattırma nezaketini gösteren değerli mesai arkadaşım, 
Abdullah Şahin’e teşekkür ediyorum. Kitabın hazırlanmasında bölümlerle katkı 
sağlayanları da kutluyorum. Bu eserden yararlanacaklara da başarı diliyorum… 
Yararlanarak, zararlarımızın giderilmesi dileğiyle…!

01.08.2015
Yrd. Doç. Dr. Hayrettin Parlakyıldız
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Konuşmanın Doğuşu

İnsanın nasıl, ne zaman, hangi dili konuştuğu, ilk önce hangi sözcüğü söyle-
diği hep merak edilmiştir. Bu soruların yanıtlanması çok zordur. Yazılı metinler 
ancak, yakın bir geçmişin aydınlatılmasına olanak vermektedir. En eski belgeler 
sayılan Sümerce metinler bile bundan 5500 yıl öncesine ışık tutmaktadır. İlk in-
sanlar ise bundan daha önceki dönemlerde yaşamışlardır. Zaten ilk önce dilin 
birinci kolu sayılan konuşmanın doğduğu, sonra bunun simgesel göstergesi olan 
yazının kullanıldığı güçlü bir varsayımdır.

Konuşmanın doğuşu, doğrudan dilin doğuşuyla ilgilidir. Bu yüzden dilin do-
ğuşu konusu öncelikle ele alınacaktır. 

Dille ilgili ilk sistematik görüşlere eski Yunan felsefesinde rastlanmaktadır. 
Herakleitos (İ.Ö. V.yy), akıl ve sözü evrenin ve insanın bilgisinin temel ilkesi ola-
rak belirlerken metafizik bir görüş geliştirir, dil felsefesinin doğa felsefesinden ay-
rılmasında öncü olur. “Dili anlamak demek evreni anlamak demektir”, (Zıllıoğlu, 
1993, s. 123) diyen Herakleitos evrenin anlaşılmasını dilin anlaşılmasına bağlar.

İ.Ö. V. yy.’da Herodot (1973, s. 103) kitabında dilin doğuşu konusunda Mısır 
hükümdarının yaptığı bir deneyi anlatır: VII. yy.’da Mısır hükümdarı Psammeti-
kos hiçbir şey duymadan büyüyen bir insanın niçin ve hangi dilde konuştuğunu 
merak etmiştir. Bunu öğrenmek için de bir çobana, rastgele iki tane yeni doğmuş 
çocuk verir, bunların ağıla konmasını ve büyütülmesini emreder. Çocukların ya-
nında kimse ağzını açıp tek söz söylemeyecek, çocuklar ayrı bir odada kendi başla-



rına büyüyeceklerdi; çoban, belli saatte keçileri alıp yanlarına götürecek süt içirip 
iyice doyuracak, sonra kendi şlerine bakacaktı. Yine bir gün çocukların karınlarını 
doyurmak için odaya giren çoban önünde diz üstü duran iki çocuğun ellerini uza-
tarak “Bekos!” diye bağırdıklarını görür. Bu durum birkaç gün daha böyle devam 
edince çoban çocukları hükümdarın huzuruna çıkartır. Psammetikos da çocuk-
ların “Bekos” dediğini duyar. “Bekos” Phrygia (Frigya) dilinde “ekmek” demektir. 
O zaman Psammetikos konuşmanın gereksinimden doğduğu ve konuşulan ilk di-
lin Frigya dili olduğu kanısına varmıştır. Konuşulan ilk dilin Sümerce, Almanca, 
Fransızca, Türkçe v.b. olduğunu kabul eden görüşler de vardır.

Bu gibi denemeler daha sonraki yıllarda da yapılmıştır. O dönemdeki ilkel 
denemelerin sonuçlarının doğru olmadığını belirten günümüz bilimsel araştırma-
larında ise hiçbir söz duymadan büyüyen bir çocuğun konuşamayacağı yönünde 
veriler elde edilmiştir.

Dilin dolayısıyla konuşmanın doğuşuyla ilgili birçok kuram ileri sürülmüş-
tür. Bu kuramlardan bazıları şunlardır:

Yansıtma kuramı: Bu kuram konuşmanın insanın doğadaki sesleri taklit et-
mesinden doğduğunu savunur. Hav hav, şırıl şırıl, miyav, me vb. doğada bulunan 
seslerin insanlar tarafından tekrarlanması konuşmayı oluşturmuştur. Bu kurama 
göre hav hav sesi köpek, şırıl şırıl sesi su, miyav sesi kedi sözcüklerinin kaynağıdır. 
Bu ise ancak kökenbilimin sözcüklerin en eski biçimlerini araştırmasıyla kanıtla-
nabilir. Bu kuram ileri sürüldüğü dönemde Sokrat, Platon gibi düşünürlerin karşıt 
görüşleriyle çürütülmeye çalışılmışsa da yandaşlar da bulmuştur.

Ünlem kuramı: Bu kuramı ileri süren Demokritos konuşmanın insanın duy-
gusal yapısıyla bağlantısı olduğunu savunmuştur. Bu kuramın diğer temsilcileri: 
Epicuros, Lucretus, Vico, Rousseau’dur. 1970’lerde bir Sovyet bilim adamı da bu 
kuramı savunur. Bu kurama göre dilin temeli, insanın ilkel coşkularının bilinçsiz 
anlatımlarıdır. İlkel insan, coşkusunu bir takım davranışlarla dışa vururken, bu 
davranışların coşkusunu anlatmaya yetmediği yerde sesler çıkartmaya başlamıştır. 
İşte bu sesler gelişerek dili oluşturmuştur.

Bu kuramı savunanlar olduğu gibi karşı görüşler de üretenler olmuştur. 1769 
yılında Alman Herder “Rousseau’nun söylediğini hayvanlar da yapıyor; ama ko-
nuşamıyorlar.” diyerek kuramı çürütmeye çalışmıştır. Herder’e göre, dil düşünce-
nin ürünüdür. Bu ise sadece insana özgüdür. Dil Tanrı vergisi değildir. Diğer yete-
nekler gibi bir yetenektir. İnsanlar konuşma yeteneğiyle doğar. İnsanın konuşması 
düşünceden, hayvanınki ise içgüdüdendir. Herder, dil-düşünce arasında sıkı bir 
bağın olduğunu vurgulayarak konuşmanın ünlemlerden doğduğunun kabul edi-
lemeyeceğini belirtir.
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İş kuramı: Bu kurama göre konuşma insanların birlikte iş yaparken çıkardık-
ları seslerden doğmuştur. İş yapılırken tek düzelikten kurtulmak, birlikte çalışmayı 
güdülemek, canla başla çalışılmasını sağlamak için insanların çıkardıkları “ha, hı, 
he, ho, hu, eh” gibi birtakım sesler konuşmanın temelini oluşturur. Bu kuram da 
konuya tam bir açıklık getirememektedir.

Beden dili kuramı: Bu kurama göre insan anlaşmak için el-kol hareketleri 
yaparken birtakım sesler de çıkartır. İnsan hareketle ses arasında bağlantı kurduğu 
zaman konuşma doğmuştur. Bu kuramın temel dayanağı günümüz insanının bile 
konuşurken el kol hareketlerinden yararlanmasıdır. Kuramın savunucularından 
Sir Richard Paget (Taşer, 1992, s. 32) bu konudaki görüşlerini şöyle dile getirir: 
“İnsanı, konuşmaya iten temel neden, elleriyle yeterince konuşamamak değildi; 
çünkü bu işi vücut hareketleriyle de rahatça yapabiliyordu. Ellerini sürekli avda ve 
ekim-dikimde kullanacağı araçları yapmakta kullanırken düşüncelerini anlatacak 
başka yöntemler bulmak, sözgelimi, dil ve dudaklarından yararlanmak zorunda 
kalmıştır. Böylece elle yapılan hareketlerin yerini giderek ağzın, dilin, dudakların 
hareketleri, hareket biçimleri almıştır.”

Toplumsal denetim kuramı: Bu kuram konuşmanın insanın kendi dışındaki 
kişileri denetim altına alarak kişisel gereksinimlerini karşılama isteği sonucunda 
doğduğunu ileri sürer. Bu kuramın ilginç yanı şudur: Konuşma, insanın coşkusal 
deneyleri, yaşamı ile rastgele eyleminden doğmuştur; bu eylem, simgesel bir yol-
dan, öteki bireylerin davranışlarını denetim altına almak, kendi kişisel istekleriyle 
gereksinmelerini doyurmak amacına yöneliktir (Weaver ve Ness, 1957) (http://
www.turkceciler.com/konusma.html).

Tevhidî Dinlere Dayalı Kuram: Hıristiyanlık, Müslümanlık, Musevîlik gibi 
tek tanrı inancına sahip dinler, ilk insanın ve Tanrının ilk elçisinin Hz. Âdem Pey-
gamber olduğu inancında birleşirler. Buna göre sorumluluk sahibi olarak dünyaya 
gönderilen ilk insan/insanlara temel ihtiyaçlarını karşılayabilecek kadar konuşma 
özelliği ve yeteneği verilmiştir. İnsanoğlu kendisine verilen bu yeteneği zaman içe-
risinde geliştirmiştir. Bu kuramı destekleyen araştırmalar ve makaleler yayımlan-
mıştır (Kılınç, 2011: 6).

Görüldüğü gibi dilin doğuşu ile ilgili kuramlara dikkat edilirse, bütün kuram-
lar dilin konuşma dili olarak ortaya çıktığını kabul etmektedir. 

İletişim nedir? 
İletişim, iletilen bilginin hem gönderici hem de alıcı tarafından anlaşıldığı or-

tamda bilginin bir göndericiden bir alıcıya aktarılma sürecidir. Organizmaların çe-
şitli yöntemlerle bilgi alışverişi yapmalarına olanak tanıyan bir süreçtir. İletişim tüm 
tarafların üzerinden bilgi alışverişi yapılacak ortak bir dili anlamalarına ihtiyaç duyar.



Belirli mesajların kodlanarak bir kanal aracılığıyla bir kaynaktan bir hedefe/
alıcıya aktarılması sürecidir. Örneğin bir konuşmacı (kaynak) ortak bir dil aracı-
lığıyla (örn. Türkçe) kodladığı belirli kelimeleri (mesaj/ileti) ses dalgaları ve hava 
yoluyla (kanal) dinleyiciye/alımlayıcıya (hedef) aktarır. Bu süreçte geribildirim 
hedefleniyorsa, iletiyi gönderen başat kaynak, hedef/alımlayıcı ise sonat kaynak 
olarak tanımlanır.

İletişimi açıklamak için altı temel öge kullanılır:
Kaynak (Gönderici)
Alıcı (Hedef)
İleti (Mesaj)
Bağlam (Ortam)
Dönüt (Geri bildirim)
Kanal (Araç) 

Gönderici, duygu düşünce ve isteğin aktarılmasında sözü söyleyen kişi veya 
topluluklara denir. Alıcı, iletilen sözü alan kişiye veya topluluğa denir. Aynı şekil-
de ileti, gönderici ile alıcı arasında aktarılmakta olan duygu, düşünce ya da isteğe 
denmektedir. Bu temel iletişimin gerçekleştiği ortama bağlam; gönderici ile alıcı 
arasındaki iletinin gönderilme şekline kanal denmektedir. Eğer varsa iletiye ve-
rilen her türlü yanıt da dönüt olarak adlandırılmaktadır. Eğer sistemde bir tür 
şifreleme söz konusuysa ve konuşan iki kişinin birbirini anladığı seslerden olu-
şan ve belli kuralları olan her doğal dile de kod denir (http://tr.wikipedia.org/
wiki/%C4%B0leti%C5%9Fim).

İletişim ve Konuşma
Konuşma, bireyler ve birey-toplum arasında cereyan eden sözlü iletişim ola-

rak tanımlanabilir (Özbay, 2003). Bireyin diğer insanlarla dil yoluyla kurduğu 
iletişimin bir boyutunu oluşturan konuşma, sözel olarak duygu ve düşünce alış-
verişidir. Bu bakımdan konuşmayı bireyler arasında yaşantıların sözlü olarak pay-
laşılması süreci olarak tanımlamak da mümkündür. 

Bir anlaşma ve yakınlaşma aracı olan konuşma; göze ve kulağa hitap eden 
daha nice anlaşma araçları bulunduğu halde düşüncelerin ve duyguların ifadesin-
de insanlığın varlığından beri öneminden hiçbir şey kaybetmemiştir. Araştırma-
lar, insanların bir gününün % 50 ila % 80’lik bir bölümünü iletişim kurarak; ile-
tişim kurma zamanlarının da ortalama % 45’ini dinleyerek, % 30’unu konuşarak, 
% 16’sını okuyarak % 9’unu ise yazarak geçirdiğini ortaya koymaktadır (Nalıncı, 
2000). Televizyon ve radyo teknolojisindeki gelişmelerle beraber konuşma ve din-
lemenin insan hayatındaki önemi daha da artmıştır.

4



5

Konuşma, insanın toplumsal hayatında başarı ya da başarısızlığını belirleyen 
temel aktörlerden biridir. Konuşma günümüzde demokratik hayatı oluşturmada 
önemli bir faktör olduğu gibi demokratik bir toplumda vazgeçilmeyecek en temel 
bireysel hak ve görevdir (Temizyürek vd., 2007).

İnsanın başarısını, iş, eğitim ve özel hayatında büyük ölçüde etkileyen, yön-
lendiren faaliyet, bireyler ve birey-toplum arasında cereyan eden sözlü iletişim 
olarak adlandırabileceğimiz konuşmadır. İletişim ne kadar etkili, düzenli ve açık 
olursa aynı oranda başarı sağlanır. Başarılı iletişimin anahtarı ise güzel konuşma, 
anlaşılır olma ve sesi etkili kullanmadır.

Özellikle iletişim becerilerinin geliştirilmesi açısından konuşma ve konuşma-
nın etkileyici gücü yoluyla elde edilen başarı, bireylerin yaşam niteliğiyle doğru 
orantılı sayılmaktadır. Bu nitelik gerek iş, gerekse özel yaşam boyutunda bireylerin 
güçlü iletişim kurmaları yoluyla değer kazanacaktır (Kurudayıoğlu, 2003: 289).

İnsanın sosyal ilişkilerini sürdürebilmesi için en fazla ihtiyaç duyduğu beceri 
olan konuşma, günlük hayatın ayrılmaz bir parçasıdır. İletişim konusunda yapılan 
araştırmaların sonuçları, konuşmanın iletişimde ne kadar önemli olduğunu orta-
ya koymaktadır. Ne yazık ki taşıdığı öneme rağmen bu dil becerisinin geliştirilme-
si için yapılan çalışmalar yeterli değildir (Uçgun, 2007: 59).

Konuşma Eğitimle Geliştirilebilir Mi?

Konuşma, çağlar boyunca insanın insanla ilişkilerini düzenlemede, kişilerin 
birbirini etkilemede önemli bir yere sahip olmuştur (Sever, 1997: 20) ve bu önem 
günümüzde kitle iletişim araçlarının da yaygınlaşması ile daha da artmaktadır. 
Bireyin diğer insanlarla dil yoluyla kurduğu iletişimin bir boyutunu oluşturan ko-
nuşma bir duygu, düşünce alışverişidir. Bu anlamıyla bireyler arasındaki yaşan-
tıların paylaşılması sürecidir. Çağımızda da demokratik yaşamı oluşturmada bir 
etken olduğu gibi, demokratik bir toplumda vazgeçilmeyecek en temel bireysel 
hak ve görevdir. 

Her beceri gibi konuşma becerisi de eğitimle gelişir. Konuşma eğitiminden 
kasıt, insanın duygu, düşünce ve isteklerini anlatır hale gelmesidir. Çocuklar belli 
konuşma alışkanlıkları edinerek okula gelirler. Ailenin gelenek görenek ve alışkan-
lıkları sınırı içinde gelişen bir konuşma eğitiminden geçirilirler (Sever,1997: 20). 
Okul çağının başından itibaren de çocuğun konuşma becerisindeki eksiklikler ve 
yanlışlıklarının düzeltilmesi ve konuşmasının geliştirilmesi amaçlanmaktadır.



Sözlü iletişimdeki başarı düzeyinin etkin dinleme ve konuşmaya bağlı ol-
masına karşılık az gelişmiş konuşma ve dinleme yeteneklerimiz iletişimi olum-
suz yönde etkilemektedir. İletişim söylenen kelimelerin yanı sıra sesin yüksekliği, 
tonu ve vurgulaması, konuşmanın hızı, nefes alıp verme biçimi, duraklama, yüz 
ifadesi, göz hareketleri ve duruş biçimi, kişiler arasındaki mesafe, jest ve mimikler, 
giyim tarzı gibi unsurları da içermektedir. Bütün bunlar konuşmanın fiziksel ve 
zihinsel unsurlarını kapsayarak konuşmanın karmaşık yapısını oluşturmaktadır. 
Konuşma eğitiminin insan hayatındaki önemli rolü olduğunu gözden uzak tut-
madan, etkili ve güzel bir konuşma eğitimi zihinsel ve fiziksel boyutları dikkate 
alınarak ve bu temel üzerinde yapılmalıdır. İyi konuşan bir birey kendini tam ve 
doğru olarak ifade edebilir. Ana dili eğitimi derslerinin bir amacı da, öğrencilere 
düşünce ve duygularını dil kurallarına uygun, doğru ve etkili biçimde sözlü olarak 
anlatma becerisi kazandırmaktır. 

Konuşma eğitim ve öğretim faaliyetlerinin de temelinde yer alır. Öğretmen-
öğrenci arasındaki bilgi alışverişi, açıklama, anlatma, değerlendirme en çok ko-
nuşma aracılığıyla yapılır. Konuşma yetisi doğuştan getirilir fakat doğru ve etkili 
konuşma eğitim ile elde edilen bir beceridir. Etkili ve güzel konuşma eğitiminin 
geliştirilmesi bireylerin toplum halinde yaşamalarında çok büyük bir öneme sa-
hiptir. Bu sebepten dolayı konuşma becerisinin geliştirilmesinde ana dili öğret-
menlerine büyük sorumluluk düşmektedir. Konuşma becerisinin geliştirilmesi, 
tıpkı yazma becerisinde olduğu gibi belli bir takım kuralları ezberlemeye dayalı 
bir çalışma ile sağlanamaz; bol bol uygulama yapmak gerekir. 

Aslında “dil sanatları” olarak da adlandırılan anlama (okuma-dinleme) ve an-
latma (konuşma-yazma) becerileri bir bütündür. Birini diğerinden ayırmak müm-
kün değildir. Anlatım etkinliğine geçilmeli sözlü ya da yazılı anlatıma girilmelidir.” 
Dört dil becerisi için çalışmalar bir ders etkinliği içinde gereken yerlerde geçişler 
sağlanarak yapılmalıdır. Ana dili dersinde öğrenciye anlama (dinleme-okuma), 
anlatma (konuşma-yazma) ve dil bilgisi alanlarıyla ilgili davranışların kazandı-
rılması amaçlanır. Bu etkinliklerin girişikliği nedeniyle, öğretmenin, yeri geldikçe 
bir etkinlikten ötekine ustaca geçiş yapması gerekir.

Konuşma eğitiminin diğer dil becerilerinden ayrılamayacağı gerçeği de göz 
önüne alınırsa konuşma eğitimine ayrı ders saati verilmese de konuşma eğitimine 
gereken hassasiyet gösterilmelidir. Bunun için de en büyük sorumluluk ana dili 
öğretmenlerine düşmektedir. Ustalıkla etkinlikler arasında geçişleri yapabilmeli, 
seviyeye göre konuşma eğitimi amaçlarına yönelik çalışmalarına yeri geldiğinde 
yer verebilmelidir (Özbay, 2005 a: 178).
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